3 Was the *Liber de causis* Revised by Dominicus Gundisalvi?

After all this, we are in a better position to answer the question of whether Gerard's translation of the *Liber de causis* was revised by Gundisalvi. We have learnt from the three examples of double translation that Gundisalvi is a thor-

ough reviser of Gerard's translations—to an extent that we can still recognize his style in the revision. Is this the case too with the *Liber de causis*, in the form edited by Adriaan Pattin?

As to the style of Gerard of Cremona himself, there are many phrases distinctive of him in the *Liber de causis* translation. If the translation had been anonymous, we would have had no problem assigning it to Gerard of Cremona. Among those stylistic phrases of two words or more which serve to distinguish Gerard's translations from Gundisalvi's and which appear in at least 80% of his philosophical translations and at least 10 times, the following are in the *Liber de causis*: *et ipsius* (3), *inter utraque* (1), *per hunc* (1), *quoniam quando* (1), *similiter quando* (1), *et propter illud* (3), *et nos quidem* (3), *et causa in* (1), *eius et ipsius* (1), *et illud quidem* (1). These terms contribute to the very "Gerardian sound" of the translation.

As to Gundisalvi, the probability that he revised the *Liber de causis* can be estimated best if we compare the traces of his vocabulary in the *Liber de causis* translation with the traces in the three double translations discussed above. For this purpose, I have searched for Gundisalvian phrases of two words and more which differentiate Gundisalvi's translations from Gerard (not from the other twelfth-century translators) and which appear in at least 80% of his philosophical translations and at least 10 times:

Gundisalvi's vocabulary differentiated from Gerard's vocabulary

Dominicus Gundisalvi
stylistic phrases found regularly and often in Gundisalvi's
translations, but not in Gerard's²⁸

Alkindi, <i>De intellectu et intellecto</i> (length: 805 words)	quantum ad (1), et id (1), non erat (1), est in potentia (2), et id quod (1), quod est in potentia (1)
Alfarabi, <i>De divisione scientiarum</i> (length: 6900 words)	et ideo (1), et deinde (1), ob hoc (2), nec in (3), alio modo (1), vel ex (1), et ob (2), ad illam (1), eorum non (1), hoc totum (2), id de (1), autem fuerint (1), omnibus illis (1), modo in (2), et multa (3), et ob hoc (2), si autem fuerint (1), ut per hoc (1), et hoc totum (2), et haec sunt (1)

²⁸ The Gundisalvian terms are listed in decreasing frequency of occurrence in his oeuvre for two-word, three-word and four-word phrases respectively.